Car(ta) cure

1289 gennaio 27, Como, "in bor(leto)"
Su richiesta dei fratelli Princivalle, Luterolo e Nicololo del fu Maffeo "de Castello", Gaudenzio "de Pizanigo" console di giustizia "ad leonem" costituisce Maffeo "Gileus" loro procuratore per la riscossione di un credito di centoquarantacinque lire che vantano nei confronti del monastero di S. Abbondio.
Originale in ASMi,P, cart. 110, n. 43 [A].

Pergamena di taglio un po'  irregolare, in stato di conservazione complessivamente buono, tenendo conto di qualche macchia di umidità non troppo influente e di una certa generale scoloritura dell'inchiostro.  Due strappi antichi, nel margine superiore ed in quello destro, furono ricuciti prima dell'uso. Sul verso, di mano coeva, "Car(ta) cure Prencivali et  fratrum de Castelo de Cum(is) ad peticionem capituli Sancti Abundii facte"; ed altre annotazioni di epoca moderna.
Il testo presenta varie scorretttezze.  
La presente carta è conosciuta ed utilizzata dal Campiche per quanto concerne i nomi del console Gaudenzio e del notaio Aliolo; l'altro notaio, Romeriolo "de Canezio", è pure conosciuto dal Campiche ma da un documento di S. Eufemia relativo all'anno 1291. 
§  Milesimo ducentesimo octuagesimo nono, die iovis vigesimoseptimo mensis ianuarii, indic(ione) secunda. | Coram domino Gaudencio de Pizanigo consule Cum(ano) iusticie ad leonem venerunt ser Princivalius, Lutirolus | et Nicololus fratres filii condam domini Mafei de Castello de Cum(is), maiores annis quatuordecim pro quolibet | eorum minores tamen vigintiquinque; et petierunt ab ipso consule curatorem sibi dari, constitui et ordinari dominum | Mafeum Gileum filium condam (a) domini Azi Gilei de Cum(is) consanguineum suum germanum, ibi presentem et esse | v<o>lentem, ad faciendum finem, remissionem et pactum de non petendo et ulterius de non agendo nec | causando im. perpetuum domino dono Bono (b) Rambertengo de Vico monacho monasterii Sancti Abondii de C(umis), | recipienti suo nomine et nomine abbatis, monasterii et capituli Sancti Abondii Cum(ani), nominative de illis libris | centum quadragintaquinque novorum, et de omni eo quod ipsi monasterio et capitulo petere vel requirere posent | occaxione predictorum; et ad promittendum et obligandum se et cuiusque eorum bona pignori presentia et futura suprascripto domino | dono Beno, suo nomine recipienti et dicti monasterii et capituli, quod stabunt et permanebunt omni te(m)pore taciti et contenti in | illa fine, et quod facient stare, esse et permanere omni te(m)pore quamlibet aliam personam, suis expensis et sine dampn(o) | et expen(sis) suprascripti monasterii et capituli;  et ad confitendum se ab ipso domino dono Beno solvente suo nomine et nomine | dicti monasterii et capituli de denariis co(mmun)ibus dicti monasterii libras centum quadraginta quinque novorum, et ad renonciando exceptioni | non numerate pecunie, et ad iurandum quod non venient contra; et generaliter ad quascumque provisiones, | renonciaciones, pacta et convenciones que in cartis fient et aponentur et ad maiorem cautelam et firmitatem | predicti capituli.  Qui curator iuravit corporaliter ad sancta Dei evangelia coram ipso consule et me | notario ordinante, et etiam promisit oblig(ando) o(mn)ia sua bona pig(nori) presentia et futura suprascriptis minoribus, | dicere, facere et gerere bona fide sine fraude o(mn)ia ea que ipsi monori (c) utilia esse putaverit et inutilia pretermitere; | et salvare et gubernare o(mn)ia ea que in eum pervenerint racione et occaxione huius cure, et de hiis o(mn)ibus eis racionem | reddere loco et te(m)pore congruo, et reliqua restituere; et exinde posuit fideiussorem pro se Mar(tinum) de Lalio filium condam ser Petri de Lalio | de Cum(is), qui se de predictis o(mn)ibus et singulis constituit principalem debitorem et expromisorem, oblig(ando) o(mn)ia sua bona | pignori presencia et futura suprascriptis minoribus, ita ut teneatur in solidum et cum effectu in solidum conveniri posit, renonc(iando) | auxilio novarum constituc(ionum) et epistule divi Adriani et o(mn)i alteri iuri et auxilio et defensioni et probacioni in contrarium. Quibus | ita peractis, dictus consul ex oficio sui consulatus causa cognita, suum decretum inde posuit in predictis, | et predictum Mafeum curatorem predictis minoribus ibi presentibus, petentibus et volentibus dedit, constituit | et ordinavit ad predicta o(mn)ia et singula facienda et gerenda.  Acum Cum(is) in bor(leto).  Unde plur(es).

Interfuerunt ibi testes rogati Romeriolus de Canezio filius condam magistri Ambrosii de Canezio de C(umis) et | Mar(tinus) filius Petri dicti Rubei Rechi pilizarii Cum(ani) et Fomax(ius) filius condam ser Nazarii Pigi de Cum(is); et pro notariis | ser Guido (d) filius condam ser Andree de la Fola de Cum(is), qui stat Sancti Abondii, et Petrolus filius Finiberti dicti | Rubei de Castronovo pistoris Cum(ani) et Fomax(ius) filius condam ser Benni Lavizarii de Cum(is).
(SN)  Ego Aliolus Ferrarius notarius consulum Cum(anorum) iusticie filius Anrici Ferrarii Cum(ani) hanc car(tam) cure | tradidi et scribi rogavi et me subscripsi.

(SN)  Ego Romeriolus de Canezio notarius Cum(anus) filius condam magistri <Ambrosii> de Canezio de Cumis hanc car(tam) | cure rogatu suprascripti Alioli Ferrarii scribe consulum Cum(anorum) iusticie scripsi.       
(a)  Con segno abbreviativo superfluo.          (b) Così: ma in altre carte, e più avanti anche in questa stessa, Benus.           (c) Così, evidentemente errato per ipsis minoribus.          (d) Segue d depennato.  

(R.P.C.)